ДОГОВОР №
на  оказание платной дополнительной образовательной услуги
	г. Тверь
	“

	”

	202
	г.

Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 46, осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от «17» октября 2014 г. № 273, выданной Министерством образования Тверской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Родионовой Татьяны Валерьевны, действующего на основании Устава                                                                                                                             и_______________________________________________________________________________________________________         (Фамилия, Имя, Отчество законного представителя несовершеннолетнего ребенка (родители)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего _____________________________________________________________________
(Фамилия, Имя, Отчество ребенка)
именуемый(ая) в дальнейшем «Обучающийся», cовместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

          1.1. Исполнитель обязуется предоставить Обучающемуся дополнительную образовательную услугу по Дополнительной общеобразовательной программе по изобразительному искусству "Школа юного художника", а Заказчик обязуется оплатить дополнительную образовательную услугу, в соответствии с ценами, утвержденными Постановлением администрации города Твери № 392 от 22.05.2023 г.
Форма обучения – очная.
            1.2. Срок оказания услуги устанавливается с «01» октября 2023 г. по «30 » апреля 2024 г.
Продолжительность освоения дополнительной образовательной программы (курса) по учебному плану (8 занятий в месяц, 2 раза в неделю по 60 мин.).

2. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Утверждать учебный план, учебный график и расписание занятий, внутренний распорядок и требовать от Заказчика выполнение предписаний данного распорядка.
2.1.2. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс и организовывать занятия в соответствии с утвержденной программой.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуги, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.2.2. Получать информацию об успешности освоения программы.
2.2.3. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

3. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

          3.1. Исполнитель обязан:
          3.1.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платной дополнительной образовательной услуги в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом РФ «О защите прав потребителей» и ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
          3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление дополнительной образовательной услуги, предусмотренной разделом 1 настоящего Договора. Дополнительная образовательная услуга оказывается в соответствии с программой, учебным планом, календарным учебным графиком и расписанием занятий Исполнителя.
         3.1.3. Оказать дополнительную образовательную услугу в полном объеме в срок, указанный в пункте 1.2 настоящего Договора.
         3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные данной дополнительной образовательной программой условия ее освоения.  Для проведения занятий обеспечить его помещениями, соответствующими санитарным и гигиеническим требованиям, а также оборудованием, необходимым для занятий.
         3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора).
         3.1.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
  3.2. Заказчик обязан:
         3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемую Обучающемуся дополнительную образовательную услугу, указанную в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных пунктом 4 настоящего Договора, а также своевременно предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату (квитанции).
  3.2.2. Обеспечивать явку Обучающегося на занятия в определенное расписанием Исполнителя время.
         3.2.3. Сотрудничать с Исполнителем по вопросам обучения по программе дополнительной образовательной услуги, выполнять по необходимости с Обучающимся задания и рекомендации специалистов Исполнителя.
         3.2.4. Своевременно извещать организатора платной дополнительной услуги Исполнителя о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
         3.2.5. Соблюдать требования учредительных документов, правил внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
         3.2.6. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в полном объеме в месячный срок.

4. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ

          4.1. Стоимость полного курса обучения по дополнительной общеобразовательной программе по ИЗО  "Школа юного художнтка" составляет 14000 руб. (Четырнадцать тысяч рублей). Стоимость одного занятия составляет 250 (двести пятьдесят) рублей. Объем платной дополнительной образовательной услуги - 60 часов.
          4.2.  Оплата производится ежемесячно в сумме 2000 (две тысячи) рублей за 8 занятий (месяц) не позднее 10-го числа месяца, за который вносится плата, в безналичном порядке по квитанции на лицевой счет Исполнителя, открытый в казначействе, предназначенный для учета операций со средствами бюджетных учреждений.  Днем исполнения обязательств по оплате считается день зачисления денежных средств на лицевой счет Исполнителя в казначействе в полном объеме.
          4.3.  В случае болезни Обучающегося Исполнитель производит перерасчет платы за период времени болезни в полном размере при предоставлении оригинала медицинской справки установленного образца или иных документов.
          4.4.  В случае пропуска занятий Обучающимся в остальных случаях (за исключением случая, предусмотренного п.4.3 настоящего договора) перерасчет и возврат средств Заказчику не производится.

5. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению Сторон, либо в соответствии с законодательством Российской Федерации.
  5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
    -просрочки оплаты стоимости платной образовательной услуги,
    -невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платной образовательной услуги вследствие действий (бездействия) Обучающегося (к примеру систематическое отсутствие Обучающегося, прогулы, др.)
    -в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
   -по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося.
   -по обстоятельствам, не зависящим от воли родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически  понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА

          6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
          6.2. При обнаружении недостатка дополнительной образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательной программой (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
         6.2.1. Безвозмездного оказания дополнительной образовательной услуги;
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости, оказанной дополнительной образовательной услуги;
6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной дополнительной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в 30 - дневный срок недостатки дополнительной образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной дополнительной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания дополнительной образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания дополнительной образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания дополнительной образовательной услуги) либо если во время оказания дополнительной образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию дополнительной образовательной услуги и (или) закончить оказание дополнительной образовательной услуги;
6.4.2. Поручить оказать дополнительную образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости дополнительной образовательной услуги;
6.4.4. Расторгнуть Договор.
6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания дополнительной образовательной услуги, а также в связи с недостатками дополнительной образовательной услуги.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

        7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

8. ОБРАБОТКА ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

8.1. Под обработкой персональных данных Заказчика и Обучающегося понимаются действия (операции) Исполнителя с персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.
8.2. Целью предоставления Заказчиком персональных данных и последующей обработки их Исполнителем является получение Заказчиком услуг Исполнителя. Настоящее Согласие действует в течение срока действия Договора и не менее трех лет с момента расторжения Договора.
8.3. Заключение настоящего Договора признается Заказчиком и Исполнителем согласием Заказчика, исполненным в простой письменной форме, на обработку следующих персональных данных: фамилии, имени, отчества; даты рождения; почтовых адресов (по месту регистрации и для контактов); сведений о гражданстве; номере основного документа, удостоверяющего личность Заказчика, сведений о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе; номерах телефонов и других сведениях, необходимых для исполнения настоящего Договора.
8.4. Заказчик, в целях исполнения настоящего Договора, предоставляет Исполнителю право осуществлять следующие действия (операции) с персональными данными:
 сбор и накопление; хранение в течение срока действия Договора и не менее, чем установленные нормативными документами сроки хранения отчетности, но не менее трех лет, с момента даты прекращения действия Договора; уточнение (обновление, изменение); использование; уничтожение; обезличивание.
8.5. Отзыв согласия на обработку персональных данных может быть осуществлен путем направления Заказчиком соответствующего распоряжения в простой письменной форме в адрес Исполнителя.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

         9.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
9.2. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
9.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
10. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Исполнитель:
	Заказчик
	Обучающийся

	Муниципальное  общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 46
	Ф.И.О.одного из родителей
	ФИО  ребёнка

	Адрес: 170026, г. Тверь, ул.Е.Фарафоновой, д.26
 Тел.8(4822) 52-53-30
ИНН 6902025212
КПП 695201001 МОУ СОШ № 46, л/с 004030197 Департамент финансов администрации города Твери
Отделение Тверь банка России// УФК по Тверской области г. Тверь
БИК:012809106
к/с:40102810545370000029
р/сч:03234643287010003600
ОКТМО: 28701000001
 КБК: 01107020000000131130
	Паспортные данные
Серия………………….№…………………………
Когда выдан

Кем  выдан……………………………………………

	Дата рождения

	Директор МОУ СОШ № 46  Родионова Т. В.
	Адрес места жительства:

	Адрес места жительства:

	 Контактный телефон

	 ОУ , которое посещает ребенок

	Подпись:
	Подпись Заказчика:

Место для печати: